
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 53Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

TERMO ADITIVO: 003
Data de Assinatura: 13/05/2015
Vigência: 14/05/2015 a 10/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
054/2014-SEDOP
Contrato: 054
Exercício: 2014
Contratada: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.
Endereço: Av. Serzedelo Correa, nº 805, Bairro: Batista Campos, 
CEP: 66.033-770, Belém-Pará

Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 831363

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 23/05/2015 a 20/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
125/2012
Contrato: 125
Exercício: 2012
Contratada: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv. Mauriti, nº 1775, Alameda Flavio Alexandre, 53 
bairro: Pedreira, CEP 66.610-375, na cidade de Belém, Estado 
do Pará.

Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 831425

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 22/05/2015 a 19/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
103/2014
Contrato: 103
Exercício: 2014
Contratada: ETEC EMPRESA TÉCNICA LTDA
Endereço: Rua do Paiol, nº 15-A, Bairro: Val-de-Cães, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.617-630

Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 831427

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 24/05/2015 a 20/11/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
025/2013
Contrato: 025
Exercício: 2013
Contratada: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Conj. Cidade Nova IV, WE 39, Rua Segunda nº 05, 
Bairro: Coqueiro, Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 67.133 - 
000

Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 831448

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 12/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Associação Contexto Habitat - CNPJ 15.462.833/0001-41
Objeto do Convênio: Construção de casa de apoio às mulheres 
agricultoras, no Município de Novo Repartimento, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, alteração subjetiva do 
Convênio, alteração cláusula segunda.
Vigência: de 25/01/2015 à 25/11/2015
Data da Assinatura: 21/05/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Antônio Ferreira Queiroz
Ordenador Responsável:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 831131

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366/2015, DE 21 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,

CONSIDERANDO, o processo nº 2015/149385, de 09/04/2015;
R E S O L V E:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 
(uma) diária, ao servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA, 
Diretor, matrícula nº. 8033358/7, referente à Portaria 203/2015, 
publicada no DOE n° 32.867, de 15/04/2015, em decorrência da 
necessidade do servidor de participar de reunião com o Prefeito 
e a AMAT.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 831473

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 365/2015, DE 21 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/151960, de 10/04/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 219/2015, de 15/04/2015, 
publicada no DOE nº. 32.871, de 23/04/2015, do Servidor PAULO 
FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº. 6661/201/1, referente à 
Concessão de Suprimento de Fundos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 831388

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº22/2014
Publicado no D.O.E nº 32890 de 21/05/2015
Onde lê-se: 16/05/2015
Leia-se: 15/05/2015
Contratada: R DE F N DO ESPÍRITO SANTO DAMASCENO 
COMÉRCIO-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 831003

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 13/2015-NGTM
Valor Total: R$ 7.916,91

Objeto: Contratação de serviço de assessoria  administrativa

Data da Assinatura: 13/05/2015

Vigência :13/05/2015 a 11/07/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Adrielly Cleonice de Carvalho Costa
Endereço: Trav. Francisco Monteiro, Vila Conceição, Canudos, 
CEP: 66070-190, Belém - Pará.

ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 831438

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 091/2015 - GABINETE,
 DE 21 DE MAIO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no dia 
22-05-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Cientifi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Maio de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 831088

.

.

ERRATA
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02, CONCESSÃO DE 
BOLSA DE PESQUISA: N°031/2013. EDITAL N°022/2013-

IDESP, PUBLICADA NO
DOE Nº 32863 DE 09/04/2015.
Onde se lê:
Funcional Programática: 7820104392138265160000.
Fonte: 0101.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa.
Diretor Presidente da FAPESPA.
Leia-se:
Funcional Programática: 04392138265160000.
Fonte: 0261.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa.

Diretor Presidente da FAPESPA.
Protocolo 831478

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02, CONCESSÃO DE 
BOLSA DE PESQUISA: N°035/2013. EDITAL N°027/2013-

IDESP, PUBLICADA NO
DOE Nº 32863 DE 09/04/2015.
Onde se lê:
Funcional Programática: 7820104392138265160000.
Fonte: 0101.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa.
Diretor Presidente da FAPESPA.
Leia-se:
Funcional Programática: 04392138265160000.
Fonte: 0261.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa.
Diretor Presidente da FAPESPA.

Protocolo 831479

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02, CONCESSÃO DE 
BOLSA DE PESQUISA: N°036/2013. EDITAL N°027/2013-

IDESP, PUBLICADA NO
DOE Nº 32863 DE 09/04/2015.
Onde se lê:
Funcional Programática: 7820104392138265160000.
Fonte: 0101.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa.
Diretor Presidente da FAPESPA.
Leia-se:
Funcional Programática: 04392138265160000.
Fonte: 0261.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa.
Diretor Presidente da FAPESPA.

Protocolo 831481


